Angela Paula Loser

Pflege- und
Betreuungsberichte
professionell schreiben

Tipps und Vorschlage fiir Mitarbeiter
in stationaren Altenpflegeeinrichtungen

6., komplett lGiberarbeitete und erganzte Auflage

schlitersche




Angela Paula Loser

Pflege- und Betreuungsberichte
professionell schreiben

6., vollst. liberarbeitete u. aktualisierte Auflage PFLEGE kolleg

Tipps und Vorschldge fiir Mitarbeiter
in stationdren Altenpflegeeinrichtungen

schlltersche



Angela Paula Léser ist Diplom-Padagogin (Dr. phil.), Lehrerin fiir Pflege-
berufe, Fachkrankenschwester fiir Pflege in der Onkologie und in Palliative
Care, Interne Auditorin sowie freiberufliche Dozentin. Sie verfiigt seit Gber
36 Jahren liber praktische Erfahrungen in der Pflege und Betreuung,
arbeitet seit 20 Jahren als Dozentin und als Beraterin in der stationaren
Altenpflege, insbesondere in der Vorbereitung auf MDK-Priifungen.



»Qualitit ist kein Zufall;
sie ist immer das Ergebnis
angestrengten Denkens.«

JOHN RUSKIN (1819-1900)




Die Autorin

Dr. phil. Angela Paula Loser
Windhuker Pfad 15

47249 Duisburg

Der Pflegebrief Newsletter - fiir die schnelle Information zwischendurch
Anmelden unter www.pflegen-online.de

Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der

Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet
iiber http://dnb.ddb.de abrufbar.

ISBN 978-3-89993-387-1 (Print)
ISBN 978-3-8426-8881-0 (PDF)
ISBN 978-3-8426-8882-7 (EPUB)

© 2017 Schliitersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG,
Hans-Bockler-Allee 7, 30173 Hannover

Alle Angaben erfolgen ohne jegliche Verpflichtung oder Garantie des Autoren und des Verlages.
Fir Anderungen und Fehler, die trotz der sorgfiltigen Uberpriifung aller Angaben nicht véllig
auszuschliefSen sind, kann keinerlei Verantwortung oder Haftung tibernommen werden. Alle
Rechte vorbehalten. Das Werk ist urheberrechtlich geschiitzt. Jede Verwertung auflerhalb der
gesetzlich geregelten Fille muss vom Verlag schriftlich genehmigt werden. Die im Folgenden
verwendeten Personen- und Berufsbezeichnungen stehen immer gleichwertig fiir beide Ge-

schlechter, auch wenn sie nur in einer Form benannt sind. Ein Markenzeichen kann warenrecht-

lich geschiitzt sein, ohne dass dieses besonders gekennzeichnet wurde.

Reihengestaltung:  Groothuis, Lohfert, Consorten, Hamburg
Umschlaggestaltung: Kerker + Baum, Biiro fiir Gestaltung GbR, Hannover
Titelfoto: eyeware-fotolia.com

Satz: PER MEDIEN & MARKETING GmbH, Braunschweig
Druck: Beltz Bad Langensalza GmbH, Bad Langensalza



INHALT

Vorwortzur6.Auflage ............. ... . ... ... 14
Einleitung ........ ... . 16
1 Der »Pflegebericht« — Versuch einer Begriffserklarung ..... 19

1.1 Vergleichbare Terminologie .............................. 19

2 Was heif3t es eigentlich »professionell zu dokumentieren«? . 20

2.1 Merkmale einer professionellen Berichterstattung .......... 21
2.1.1  Schriftliche Darstellung .......................... 22
2.1.2  Sachliche Beschreibung ................. ... ... ... 24
2.1.3  Aussagefahigkeit und Wertfreiheit des Berichts . .. ... 25
214 Lesbarkeit ......... .. .. .. il 30

2.1.5  Verstindliche, nachvollziehbare Formulierungen
und die Bedeutung der Fachsprache im Pflege-

und Betreuungsbericht .............. ... ... ... 31
2.1.6  Zielgruppenorientierung.......................... 33
2.1.7  Ergebnisorientierung ............... ..., 34
2.1.8 Interpunktuelle Verkniipfung:

Bezugnahme auf den Vorbericht ................... 35
2.1.9 Orientierung am Pflege- und Betreuungsprozess .... 36
2.1.10 Kontinuitit und Prozesshaftigkeit ................. 39
2.1.11 Beriicksichtigung juristischer Rahmenbedingungen .. 40
2.1.12 Rechtliche Vorschriften........................... 43

3 Die Bedeutung des Pflegeberichts — Welche Griinde sprechen

fiir eine korrekte und angemessene Berichterstellung? ..... 44
3.1 Das Ziel einer fachlich hochwertigen, professionellen Leistung 44
3.2 Eine Mafinahme der Qualitdtssicherung ................... 46

3.3 Darstellung der Entwicklung des Bewohners in der realen,
taglichen Pflegesituation ................................ 48
3.4 Darstellung des tatsachlichen Pflegebedarfs - Unterstiitzung
bei der Eingruppierung in einen Pflegegrad ................ 49
3.5 Hohere Zufriedenheit der Betroffenen ..................... 55



6

Inhalt

3.6 Juristische Absicherung der Pflegenden ................... 56
3.7 Strukturhilfe bei der Evaluation der Pflegeplanung ......... 59
3.8 Strukturhilfe bei der Durchfithrung der Pflegevisite ........ 61
3.9 Hilfe zur Férderung der Kommunikation im Pflegeteam und

im interdisziplindren Team ................c.cciiiiino... 62
3.10 Begriindungsdokument fiir Durchfiihrung oder Unterlassung

von Pflege- oder Betreuungsmafinahmen .................. 64
3.11 Dokumentation bei Erweiterung von Mafinahmen .......... 66

3.12 Dokumentation bei Reduzierung/Wegfall von Mafinahmen .. 67
3.12.1 Wegfall von Mafinahmen bei bestehender Risiko-
situation ...... ... . o 67
3.13 Der Pflegebericht als Pflegeplanungsersatz bei kurzfristigen
Problemen und Erkrankungen ............... ... ... ... 68
3.14 Der Pflegebericht als integraler Bestandteil der Pflegeplanung 69
3.15 Der Pflegebericht als Moglichkeit zur Selbstvergewisserung
und -reflexion ........ ... ..o 72
3.15.1 Detaillierte Dokumentation stigmatisierender Begriffe 73
3.15.2 Uberpriifung der eigenen Verhaltensweisen ......... 74
3.16 Grundlagen der MDK-Qualitatspriifungen in der stationdren
Pflege gemaf3 §§ 112, 114 SGBXI .................coon... 75

Der Unterschied zwischen miindlicher und schriftlicher
Berichterstattung ................... .. .. ...l 77

Wie wird der Pflege- und Betreuungsbericht geschrieben? .. 78

5.1 Stil. oo 78
5.2 Abkiirzungen ............. il 81
5.3 Fachbegriffe ......... .. .. .. ... i 82
5.4 Diagnosen, pflegebegriindende Diagnosen, Pflegediagnosen 83
5.5 Erkennbare Signatur ............ ... ..o oL 87
5.6 Strukturierung und Kategorisierung von Berichtseintrdgen .. 88
5.6.1 Moglichkeiten, in der Papierdokumentation Eintrége
zu kategorisieren (Kategorien zu bilden) ............ 89
5.6.2 Moglichkeiten, in der EDV-gestiitzten Dokumentation
Eintrage zu kategorisieren (Kategorien zu bilden) .... 91

5.7 Farbsignale in der Papierdokumentation ................... 92



Inhalt

5.8 Kléarende Fragen vor der Niederschrift ................... 92
5.8.1 Was will ich schreiben? Was ist mir wichtig?
Was ist fiir die tibrigen Mitarbeiter wichtig? ........ 92
5.8.2 An wen richtet sich meine Eintragung? ............ 93
5.8.3 Wie soll ich schreiben, damit der »Leser« meinen
Bericht versteht? .............. ... ... ..o L 94
5.8.4 Wie werden entsprechende Daten erhoben? ........ 94
5.8.5 Wie ausfiithrlich muss ich schreiben, damit mein
Bericht verstandlichist? ......................... 95
5.8.6  Welche Absichten verfolge ich mit der Eintragung?
Wasistmein Ziel?............... . ...l 96
Der Pflege- und Betreuungsbericht in der Verwendung
der SIS (Strukturierte Informationssammlung) ........... 97
6.1 Welche Bereiche sind bei der Verwendung der SIS
zu beschreiben? ....... ... .. .. oo 98
Wer schreibtdenBericht? ............................... 100
7.1 Zustindigkeiten oder Verantwortungsbereiche ............ 100
7.2 Examinierte Pflegefachkraft .............. .. .. ... ... 101
7.3 Durchfithrende Pflegekraft ............................. 102
74 Beauftragte Pflegekraft ............. .. .. .. .. oL 102
7.5 Pflegehilfskrifte (nicht examinierte Mitarbeiter) ........ 103
7.6 Zusitzliche Betreuungskrafte (Mitarbeiter nach Paragraf
43bSGBXI) .ttt 103
7.7 Mitglieder des interdisziplindren Teams .................. 104
Wann sollte der Pflegebericht geschrieben werden? ........ 105
8.1 Zeitnahe Dokumentation ..................... ... .. ... 105
8.2 Dokumentation nach Durchfithrung mehrerer Tétigkeiten .. 106
8.3 Dokumentation vor der Ubergabe ....................... 106
8.4 »Umgedrehte« Ubergabe - eine neue Méglichkeit .......... 108
8.5 Dokumentation nach mehreren Tagen - der sogenannte
Wochenbericht .......... .. .. .. 109

Wie oft sollte der Pflegebericht geschrieben werden? . . .. ... 110



8

Inhalt

10

11

12

Pflegebericht — Vorteile und Probleme in den verschiedenen

Pflegeorganisationsformen ................ ... ... ... ... 112
10.1 Der Pflegebericht in der Funktionspflege .................. 112
10.1.1 Wer schreibt den Pflegebericht
in der Funktionspflege? ........... ... ... ... .... 114
10.2 Der Pflegebericht in der Bereichspflege .................... 114
10.2.1 Wer schreibt den Pflegebericht in der Bereichspflege? 115
10.3 Der Pflegebericht in der Bezugspflege ..................... 115
10.3.1 Wer schreibt den Pflegebericht
im Bezugspflegesystem? ............... ... .. ... 115
10.4 Der Pflegebericht beim Primary Nursing .................. 116
10.4.1 Wer schreibt den Pflegebericht beim
Primary Nursing-System? ......................... 116
Der Pflegebericht in den verschiedenen Schichten .......... 117
11.1 Der Pflegebericht im Frithdienst .......................... 117
11.2 Der Pflegebericht im Spétdienst .......................... 119
11.3 Der Pflegebericht im Nachtdienst . ........................ 120
Was wird im Pflegebericht dokumentiert und warum? ...... 122
12.1 Sammlung von Daten innerhalb der ersten 14 Tage nach
Aufnahme des Betroffenen....................... ... ... 123
12.2 Der Pflegebericht als Instrument zur Darstellung
des geduflerten oder gezeigten Willens des Bewohners . ... ... 124
12.2.1 Selbstaussagen des Betroffenen .................... 127
12.3 Beschreibung des aktuellen Befindens des Bewohners ....... 130
12.3.1 Aussagen zum Wohlbefinden bzw. Abwehrverhalten 132
12.3.2 Spezifische Aussagen zur Palliativsituation .......... 143
12.3.3 Aussagen zu einem »guten Sterben« ................ 149

12.4 Entwicklung von Problemen, Kompetenzen und Situationen 150
12.4.1 Neu auftretende Probleme, sich verandernde

Kompetenzen ............... . o i 150
12.4.2 Entwicklung eines bestimmten Pflegeproblems . ... .. 151
12.4.3 Besondere gerontopsychiatrische Reaktionen ........ 153

12.4.4 Besondere Vorkommnisse, gefahrliche Situationen,
Zwischenfdlle .............. ... ... oo 155



Inhalt

12.4.5 Abweichung der Pflegedurchfiihrung von der Planung 161

12.4.6 Reaktion des Betroffenen auf die angebotene bzw.
durchgefithrte Handlung .........................
12.4.7 Wirkung von Interventionen ......................
12.4.8 Ergebnisse von Evaluationen ......................
12.4.9 Information iiber den Abschluss einer Problemlosung
12.4.10 Information iiber Problemtransfer
in die Pflegeplanung .............. .. .. ...
12.4.11 Modifikation der Pflegeplanung nach wiederholtem
Auftreten eines Pflegeproblems ....................
12.5 Zusammenhinge und Kontextfaktoren —
Ursachen-Wirkungsbeschreibungen ......................
12.5.1 Ereignisse mit direkter Auswirkung
auf den Bewohnerzustand oder dessen Versorgung . ..
12.5.2 Zusammenhinge bei Menschen mit kognitiven Ein-
schrankungen oder gerontopsychiatrischen Auswir-
kungen ...
12.6 Themenbereich Kommunikation und Kooperation .........
12.6.1 Der Aushandlungsprozess mit dem Betroffenen .. ...
12.6.2 Fallbesprechungen ............. ... ... ... ......
12.6.3 Ethische Fallbesprechung .........................
12.6.4 Kommunikation mit den Angehérigen .............
12.6.5 Kommunikation und Kooperation mit Netzwerk-
partnern ......... ...
12.7 Informationen fiir die Begutachtung mit dem NBI
(Neues Begutachtungsinstrument) ........................
12.7.1 Darstellung der Auswirkung pflegebegriindender
Diagnosen ........... ... i
12.7.2 Pflegebediirftigkeit geméf3 NBI
(Neues Begutachtungsinstrument) .................
12.8 Der Pflegebericht im Handlungsfeld der Sozialen Betreuung .
12.8.1 Wirkung der Aktivititen der Sozialen Betreuung . ...
12.8.2 Beschreibung der Mafinahmen und Wirkungen
der zusitzlichen Betreuungskréfte/Alltagsbegleiter . . .
12.9 Pflegeberichte im Kontext der Expertenstandards ..........

167
175



10

Inhalt

13

14

15

16

Was gehort nicht in den Pflegebericht? .................... 236
13.1 Konflikte und Organisationsanweisungen zwischen den
Berufsgruppen oder Mitarbeitern ......................... 236
13.2 Unangemessene, nichtssagende Auflerungen ............... 236
13.3 Verallgemeinernde, stigmatisierende Beschreibungen ....... 238

Der zusammenfassende Pflegebericht als Instrument

zur Meta-Evaluation ...................... ... 242
14.1 Ziel der Zusammenfassung .....................ooia. 242
14.2 Vorgehen ... ... ... i 243
14.3 Héufig genannte Punkte in der Zusammenfassung ......... 243
14.4 Wer schreibt den zusammenfassenden Bericht? ............. 245

Der Pflege- und Betreuungsbericht und seine Bedeutung
innerhalb der Dokumentationsblatter/-masken ............. 246
15.1 Der Pflege- und Betreuungsbericht als Instrument im Pflege-

PIOZESS oottt ettt et 246
15.2 Schnittstelle zur Pflege- und Betreuungsplanung ........... 247
15.3 Schnittstelle zu den Leistungsnachweisen .................. 248
15.4 Schnittstellezuden Reitern .............................. 249
15.5 Schnittstelle zum Fliissigkeitsprotokoll/Trinkplan/Bilanzie-
rungsbogen .......... .l 249
15.6 Schnittstelle zum Bewegungsplan ......................... 250
15.7 Schnittstelle zum Nachweis »Freiheitsentziehende Maf3-
nahmen« (FEM) . ... ... i 251
Wie wird mit dem Pflegebericht gearbeitet? ............... 254
16.1 Vorbereitung und Nutzung des Pflegeberichts zu vernetzten
Prozessen .......... ... .. i 255
16.1.1 Beider Ubergabe ..............ccoiiiiiniinann.. 255
16.1.2 Beim Widerspruch gegen eine MDK-Eingruppierung 258
16.1.3 Beider Arztvisite .............. ... . ..ol 258
16.1.4 Beider Pflegevisite ............ ... 260

16.1.5 Bei Beschwerden von Angehorigen —
Vernetzung zum Beschwerdemanagement .......... 263
16.1.6 Bei juristischen Fragestellungen ................... 265



17

18

19

20

Inhalt

Beobachtungsparameter: Wie und was soll beobachtet
werden? .. ... 269
17.1 Objektive Beobachtungsparameter ........................ 269
17.1.1 Messinstrumente ................coiiiii. 270
17.2 Subjektive Beobachtungsparameter ....................... 271
17.2.1 Die Sinnesorgane als Messinstrumente ............. 272
17.3 Einzelbeobachtungen ............ ... ... .. ... ... ... 272

17.4 Vernetzung von Beobachtungen (Konstruktion, Kumulation,
Analyse und Interdependenz) ................. ... ... ... 273

Formulierungshilfen — Beispiele fiir bestimmte Situationen .. 276
18.1 Formulierungshilfen bei wechselnden Situationen/Zustén-
den/Pflegezeiten ............. ... ... ... ..ol 277
18.2 Formulierungshilfen bei erh6htem Pflegezeitaufwand . ... ... 277
18.3 Formulierungshilfen bei langfristig gleichbleibenden Zustdnden 278

Implementierung einer angemessenen Pflegeberichterstattung 279

19.1 Zielbeschreibung ........ ... ... i 279
19.2 Projektplanung ...ttt 281
19.2.1 Schulung ........ .. i 282
19.2.2 Evaluation von Pflegeberichten in angeleiteten
Kleingruppen .......... ... ... i 283
19.2.3 Meta-Evaluation in der Lerngruppe ................ 284
19.2.4 Evaluationsgespriche im Dialog zwischen
dem Pflegenden und dem Berater .................. 285
19.2.5 Vorstellung eines Pflege- und Betreuungsberichts
im Teamgespréch als Fallbesprechung .............. 286
Trainingsmoglichkeiten ................................... 287
20.1 Uberpriifung des Pflegeberichts in miindlicher Form ....... 287
20.2 Uberpriifung mittels Checkliste .......................... 288
20.3 Uberpriifung durch Fragen eines »kritischen Beobachters« .. 290
20.4 »Kritische Beobachtung« durch einen Kollegen ............. 292

20.5 Uberpriifung in der Pflegevisite ......................oo... 292

11



12

Inhalt

21  Der professionelle Pflegebericht als Bestandteil im Qualitats-
management .......... ... 293
21.1 Der Pflegebericht in der Begleitung durch einen Mentor oder

Coach ... . 293

21.2 Der Pflegebericht bei der Einfithrung neuer Mitarbeiter ... .. 294
21.3 Der Pflegebericht in der Praxisanleitung .................. 294
21.4 Der Pflegebericht in der Stellenbeschreibung ............... 295
21.5 Der Pflegebericht im Qualititsmanagementhandbuch ....... 296

22 Der Pflegebericht und seine Bedeutung in der Zukunft ... ... 297
22.1 Pflegediagnosen und ihre Bedeutung fiir den Pflegebericht .. 298

23  Der Pflegebericht im Bereich von Filthren und Leiten ........ 299
23.1 Der Pflegebericht im Bewerbungsassessment ............... 300
23.2 Der Pflegebericht bei der Vereinbarung im Einstellungs-

gesprach ... ... ... 301

23.3 Der Pflegebericht bei der Evaluation der Mitarbeiterentwicklung 302
23.4 Der Pflegebericht bei Zielvereinbarungsgespriachen ......... 303
23.5 Literatur und Fortbildungen zum Thema »Pflegebericht« . ... 304
23.6 Hilfestellung bei Fragen und Problemen ................... 305
23.7 Sorge fiir ein angemessenes Pflegedokumentationssystem ... 305
23.8 Sorge fiir geeignete Hilfsmittel ........................... 306

24 Haufig aufgefiihrte und erkennbare Probleme im Pflege-
bericht und in der Berichterstattung ....................... 307

Literatur ... 310

Register ... ... . 314



Fiir meinen Mann Burkhard und fiir meine Tochter Franziska,
die mir Tochter und Freundin zugleich ist.



14

VORWORT ZUR 6. AUFLAGE

Nun erscheint dieses Buch in der 6. Auflage. Neun Jahre sind seit dem ers-
ten Erscheinen vergangen. Viele Anforderungen zur richtigen Beschrei-
bung in Pflege- und Betreuungsberichten haben sich inzwischen verandert,
andere sind geblieben. Das allein wiare Grund genug, die vorliegende Auf-
lage zu aktualisieren. Doch es gab noch weitere Aspekte, dieses Buch zu
iiberarbeiten und zu ergdnzen.

Seit nunmehr 30 Jahren wird in der Pflege die Umsetzung des Pflegepro-
zesses gefordert. Aus verschiedenen Griinden ist es Inhalt und Ziel der
professionellen Aufgabenerfiillung von Gesundheits-, Krankenpflegerin-
nen und Altenpflegerinnen, den Bedarf, die Zielsetzung, die Art und Weise
der Pflege und die Uberpriifung schriftlich zu planen und zu iiberpriifen.
Dieser Mechanismus geschieht im Regelkreis der Pflegeprozessplanung.
Wihrend der traditionelle Pflegeprozesskreislauf aus 6 Phasen (Informa-
tionssammlung, Beschreibung von Ressourcen, Problemen, Risiken, Ziel-
formulierung, Mafinahmenplanung, Durchfithrung, Evaluation) besteht,
etabliert sich zurzeit parallel ein Modell aus 4 Phasen (Informationser-
hebung/Assessment, Handlungsplanung, Durchfiihrung, Auswertung).
Beide Systeme stellen eine Planung dar. Sie sollen eine personenunabhéin-
gige, gleichbleibende, sozusagen prozessgeleitete Handlung ermdglichen.
Menschen verdndern jedoch sich und ihre Bediirfnisse, Probleme und
Reaktionen. Thre Befindlichkeiten und Ziele konnen sich von Tag zu Tag
unterscheiden. Durch die Dokumentation von Beobachtungen und kleinen
Entwicklungsschritten kann die Evaluation, d.h. die Uberpriifung der Pfle-
gewirksamkeit, iberhaupt erst ermoglicht werden - erst so wird erkennbar,
ob der Handlungsplan angepasst werden muss.

Der Pflege- und Betreuungsbericht ist somit das Instrument zur Reflexion,
zur kritischen Uberpriifung der eigenen Arbeit, zur Erkenntnis der Eig-
nung oder aber Modifikation der Handlungen im Bereich von Pflege und
sozialer Betreuung. Und letztlich steht er auch fiir den Nachweis der Wirk-
samkeit und zur Rechtfertigung abzurechnender Leistungen.

Pflege und Soziale Betreuung sind als je eigenstindige Handlungsfelder in
den letzten Jahren stirker zusammen gewachsen. Die strukturelle Verdnde-



Inhalt

rung der Gruppe von Menschen, die Pflege benétigen, macht das erforderlich:
Es handelt sich zunehmend um Pflegebediirftige, die hochbetagt, dement,
gerontopsychiatrisch erkrankt oder sterbend sind. Die liickenlose Informa-
tionsweitergabe zwischen den verschiedenen Schichten und Berufsfeldern, die
Betrachtung interdependenter, also wechselseitiger Wirkungen von Pflege-
und Betreuungsleistungen machen einen gemeinsamen Bericht erforderlich.

Ahnlich sieht es in den Einrichtungen der Behindertenhilfe aus. Hier leben
oftmals Menschen mit geistigen oder korperlichen Behinderungen, die
zudem auch alt und krank sein konnen. Die Hauptziele der Integration und
der Teilhabe am gesellschaftlichen Leben werden vor allem durch Padago-
gen und Heilerziehungspfleger angestrebt. Zunehmend entwickeln sich hier
die gleichen Zielsetzungen wie in den ibrigen Pflegeeinrichtungen - etwa
der Erhalt von Gesundheit, die Vermeidung von Schdden und zusitzlichen
Storungen (Risikomanagement) wie auch die Begleitung und Pflege bei
schwerer Krankheit und im Sterbeprozess.

Zahlreiche EDV-Systeme machen Spezialdokumente wie Beratungsproto-
kolle, Evaluationsbogen, Sturzprotokolle tiberfliissig. Alle Beobachtungen
werden dabei im Bericht vermerkt, der Eintrag schlieSlich mit einem zu set-
zenden Merkmal kategorisiert, also einer Art zugeordnet. Auf diese Weise
lassen sich in der Evaluation die kategorisierten Eintrége filtern und nur der
gewihlte Interessenbereich auswihlen.

Diese Art und Weise der Dokumentation soll einer prazisen Ubersicht die-
nen. Zu ausfithrliche oder missverstindliche Eintrdge sollen vermieden
werden, damit der Leser die Kerninformationen erhilt, die ihm bei der wei-
teren Planung und Ausfithrung seiner Arbeit weiterhelfen.

Dieses Buch soll denjenigen helfen, die sich eine Orientierung bei den
hédufigsten Fragen der Berichterstattung wiinschen. Es ist fiir diejenigen
gemacht, die manchmal ein wenig »ratlos« vor dem Berichtsblatt stehen
und sich Unterstiitzung wiinschen. Diese Unterstiitzung mdchte ich liefern.
Dabei bin ich mir durchaus bewusst, dass ich vielleicht nicht alle Probleme
betrachtet, nicht alle moglichen Losungen aufgezeigt habe. Daher freue ich
mich tiber konstruktive Vorschlidge und Ergédnzungen!

Duisburg, im April 2017 Angela Paula Loser

15



16

EINLEITUNG

Uber die Handlungsfelder von Pflege und Sozialer Betreuung zu berich-
ten — was ist daran so besonders?

Jedem, der in der Pflege einmal tatig war oder ist, scheint der Pflegebericht
etwas Alltagliches, Gewohntes und Bekanntes zu sein. An dieser Empfin-
dung ist nichts ungewohnlich; sie ist verstandlich. Pflegende haben sich
stets gegenseitig Bericht erstattet. In Ubergaben oder kurzen Gesprichen
wurde Wichtiges iiber die Pflege oder iiber den Betroffenen ausgetauscht.
Informationen wurden weitergegeben, Auftrige vermittelt oder Fra-
gen gestellt. Diese Berichterstattung fand lange Zeit in miindlicher Form
statt. Ein Nachweis iiber den Austausch der Informationen oder ein roter
Faden, der sich durch alle aufeinander folgenden Berichte zieht, war wegen
der miindlichen Form der Weitergabe jedoch nicht moglich. Die Qualitat
der Berichte, des Weitergegebenen und des Aufgenommenen war von den
Beteiligten abhingig. Fehlte die geeignete Person oder war ein Pflegender
am Werk, dem die entsprechenden Beobachtungs- und Beschreibungskrite-
rien und Parameter nicht bekannt waren, veranderte sich folglich die Qua-
litdt des miindlichen Pflegeprozessberichts. Auch heute noch findet sich in
manchen Einrichtungen eine deutlich bessere und inhaltsreichere miind-
liche Informationsweitergabe wihrend der Ubergabe als sie sich in den
schriftlichen Dokumenten zeigt.

Die Mitarbeiter von Pflege und Sozialer Betreuung miissen deutlicher ver-
netzt sein, ihre Leistungen sind aufeinander abzustimmen, die Wirkung im
Tagesverlauf zu evaluieren. Zusitzlich sind seit dem Jahr 2009 die Mitar-
beiter nach § 87b SGB XI im stationdren Bereich/Mitarbeiter nach § 43b
SGB XI im ambulanten Bereich mit ihren zusétzlichen Betreuungsleistun-
gen tdtig. Ab dem Ol. Januar 2017, mit Einfithrung des Zweiten Pflegestir-
kungsgesetzes, greift hier der § 43b SGB XI und ersetzt quasi den bisheri-
gen § 87b.

Ebenfalls berticksichtigt werden Mitarbeiter spezialisierter Palliativpflege-
dienste (SAPV-Team = Spezialisierte Ambulante Palliativversorgung oder
PKD = Palliativer Konsiliardienst). Es gilt, fiir den schwerkranken oder



Einleitung

sterbenden Menschen eine moglichst gute Lebensqualitit zu erméglichen
und zu verhindern, dass er unter belastenden Symptomen leidet. Das sind
wesentliche Ziele. Fiir die Mitarbeiter entsprechender Dienste und fiir hin-
zugezogene Hausdrzte oder Fachirzte missen oftmals detaillierte Infor-
mationen zur Verfiigung gestellt werden, damit sie Art und Umfang einer
erforderlichen Therapie einschitzen und nachfolgend erméglichen kénnen.

Entscheidungen tiber die Anordnung, Fortsetzung oder Einstellung lebens-
erhaltender Mafinahmen erfordern es, dass ethische, medizinische, pflege-
rische und juristische Bedingungen und Begriindungen gepriift werden, ehe
eine Entscheidung getroffen wird. Hierbei ist ein guter Pflege- und Betreu-
ungsbericht wichtig, der aufzeigt, was der Mensch selbst mochte. Seine Vor-
stellungen und Entscheidungen sind handlungsleitend.

Gerade bei auftretenden gerontopsychiatrischen Erkrankungen sind die
oftmals schwer zu verstehenden Symptome und Veranderungen nicht ohne
Weiteres nachvollziehbar. Angehorige konnen ggf. nicht mehr téglich in die
Einrichtung kommen und sind in Sorge, ob die Mutter oder der Vater gut
versorgt sind. Hier sind gute Beratungen erforderlich, bei denen Informa-
tionen iiber die Entwicklung von Problemen und zu deren Ursachen wich-
tige Hilfen darstellen. Hier sind schriftliche Informationen hilfreich.

Je mehr unterschiedliche Berufsgruppen beteiligt sind oder je mehr Men-
schen an einem Gesamtprozess beteiligt sind, desto wichtiger ist ein schrift-
licher Austausch.

Bereits aktuell, kiinftiger voraussichtlich noch stirker, werden Menschen
in den Einrichtungen gepflegt, betreut und versorgt, die anderen Lindern,
Kulturen und Religionen zugehorig sind. Hier wird es besonders wichtig -
insbesondere bei auftretenden Sprachbarrieren - Informationen dartiber
zu geben, welche Bediirfnisse oder Angste auftreten, wie der Betroffene auf
unterschiedliche Angebote reagiert, was zu tun und zu unterlassen ist.

17



18

Einleitung

Eine schriftliche Berichterstattung ermdglicht es, den Zustand des Bewoh-
ners von vor einigen Tagen nachzulesen, Veranderungen iiber einen lin-
geren Zeitraum zu erkennen und sich zu orientieren, z.B. hinsichtlich fol-
gender Beispielfragen: Was beobachten und dokumentieren die iibrigen
Mitarbeiter? Was ist wichtig? Worauf muss ich bei der Pflege achten? Wo
ist der Bewohner gefahrdet? Muss ich Mafinahmen durchfiihren, die bei der
Ubergabe nicht erwihnt wurden?

Die folgenden Informationen beziehen sich auf beide Formen von Pflege-
und Betreuungsplanung, d.h. sowohl auf das 6-Phasenmodell (Informati-
onssammlung, Beschreibung von Ressourcen, Problemen, Risiken, Zielfor-
mulierung, Mafinahmenplanung, Durchfiithrung, Evaluation) als auch auf
das 4-Phasenmodell (Informationserhebung/Assessment, Handlungspla-
nung, Durchfithrung, Auswertung). In Kap. 6 finden sich dariiber hinaus
Informationen zu den Spezifika des Pflegeberichts bei der Verwendung der
SIS, der neuen Strukturierten Informationssammlung.

Aufgrund der besseren Lesbarkeit werden im Text die Begriffe Pflegekraft,
Mitarbeiter des sozialen Dienstes, Pflegebericht oder Betreuungsbericht
nicht durchgingig verwendet. Alle Informationen gelten jedoch gleichbe-
deutend fiir beide Berufsgruppen und fiir beide Berichtsformen.



1 DER »PFLEGEBERICHT« —
VERSUCH EINER BEGRIFFSERKLARUNG

1.1 Vergleichbare Terminologie

Der Begriff Pflege- und Betreuungsbericht bedeutet: einen Bericht iiber
das Handlungsfeld von Pflege und Sozialer Betreuung zu verfassen. Wei-
ter gefasst wire auch zu sagen, dass der Pflege- und Betreuungsbericht eine
Dokumentation von Kerninformationen tiber die Entwicklung des Bewoh-
nerzustandes, seiner Probleme, seiner Ressourcen, seiner Befindlichkeit,
Bediirfnisse und Wiinsche und Zufriedenheit ist. Kommunikations- und
Interaktionsprozesse zwischen den verschiedenen Berufsgruppen innerhalb
der Einrichtung, mit externen Netzwerkpartnern oder mit den Angehori-
gen sollen Kenntnisse iiber die Gesamthandlung erméoglichen. Alle fiir den
Pflegeprozess relevanten Daten werden im Pflege- und Betreuungsbericht
dokumentiert.

Ein Bericht beschreibt immer eine bestimmte Situation, einen bestimmten
Verlauf oder ein bestimmtes Ergebnis. Hierbei werden auch ursichliche
Faktoren oder Folgen beschrieben (soweit erkennbar!). Dabei werden im
Bericht immer solche Informationen aufgefiihrt, die es dem Leser ermog-
lichen sollen, zu verstehen und nachzuvollziehen. So verkniipft der Bericht
verschiedene Informationen. In einer Darstellung wird eine Situation oder
ein Entscheidungsprozess in seinem jeweiligen Kontext (umgebenden
Zusammenhang) beschrieben, damit derjenige, der die Situation nicht mit-
erlebt hat, diese nachverfolgen kann. Es werden Faden im »Jetzt« zum »Vor-
her« und zum »Spiter« oder »Nachher« gekniipft. So werden die Informa-
tionen im Pflegebericht eingebunden in einen Gesamtzusammenhang.

Im Pflegebericht soll der jeweilige Tag als ein Mosaiksteinchen in einem
langen Pflege- und Betreuungszeitraum, d.h. im Puzzle des Gesamtver-
laufs erkennbar sein. Die verschiedenen Beschreibungen oder die einzelnen
Berichtsanteile sollen in logischer Konsequenz zu den vorherigen stehen
und koénnen manchmal auf spétere Zeiten verweisen (z.B. wenn Auftriage
an weiterfithrende Schichten gegeben werden).

19



20

2 WAS HEISST ES EIGENTLICH
»PROFESSIONELL ZU DOKUMENTIEREN«?

Es gibt verschiedene Arten etwas zu dokumentieren. Auch die Marktfrau,
die beim Verkauf von Gemiise und Obst einer anderen in schillernden
(manchmal tbertreibenden) Worten und mit weitreichender Ausschmii-
ckung etwas erzédhlt, dokumentiert ihre Erkenntnis, ihr Wissen von einer
Situation und zeigt ihre gefithlsméiflige Einstellung zum Inhalt. Sie berichtet
aber nur scheinbar etwas, denn in Wirklichkeit zeigt sie sich als »Mérchen-
erzdhlering, als »Unterhalterin«. Ziel ihres Berichts ist es nicht, das Gegen-
iber in einem moglichst sachlichen und genauen Umfang zu informieren.
Thr Ziel ist es, die Gespriachspartnerin zu interessieren, die eigene Wichtig-
keit zu zeigen und zu demonstrieren, dass »sie Bescheid weifl«. Sie ist wer,
sie ist wichtig.

Erzahlung/Klatsch

« Die eigene Darstellung steht im
Vordergrund.

« Der Inhalt wird ausgeschmiickt.

» Wertungen stehen im Mittelpunkt.

« Es geht um den Tratsch an sich.

Bericht

«» Sachliche Informationsdarstellung und Weitergabe.
« Auswahl notwendiger Informationen.

« Einhaltung juristischer Anforderungen.

o Der Berichtsinhalt steht im Mittelpunkt.

Abb. 1: Unterschiede zwischen Berichterstattung und erzadhlender Informations-
weitergabe.



Merkmale einer professionellen Berichterstattung

Um einen derartigen Bericht geht es beim Pflege- und Betreuungsbericht
nicht. Weder der Berichterstattende noch der Lesende ist die Hauptperson,
um die es sich dreht. Der Bewohner ist der Mittelpunkt, der Bericht das
Hilfsinstrument, um Informationen zu vermitteln. So unterscheidet sich
der Pflegebericht in vielerlei Hinsicht von dem Bericht der Marktfrau. An
einen professionellen Pflege- und Betreuungsbericht werden verschiedene
Erwartungen gestellt.

2.1 Merkmale einer professionellen
Berichterstattung

Der Begriff »professionell« ist an die jeweilige Berufsgruppe gebunden. Pro-
fession hangt mit der Erfiillung einer kompetenten, qualifizierten Rolle in
einem bestimmten Beruf zusammen. »Professionell dokumentieren bedeu-
tet: die richtigen Informationen mit den geeigneten Mitteln an den richti-
gen Kommunikationspartner verstindlich und leserlich zu iibermitteln«
(Weif3 2000:7).

Ziel der professionellen Dokumentation ist es:

« Handlungsweisen, Verhaltensweisen und Entscheidungen transparent zu
machen und zu begriinden,

o Absprachen, Anweisungen, Vereinbarungen, Empfehlungen und Ver-
pflichtungen in ihrer Ausfithrung und in ihrer nachfolgenden Wirkung
zu liberpriifen,

o Zustdnde, Abldufe und Vorgehensweisen nachvollziehbar darzustellen,

o den Informationsaustausch zwischen den einzelnen Mitarbeitern des
Pflege- und Betreuungsteams und des interdisziplindren Teams zu for-
dern und zu ermdéglichen,

o durch Erfiillung der Anforderungen an eine gute Dokumentation den
gesetzlichen und pflegewissenschaftlichen Anforderungen an eine pro-
fessionelle Pflege und soziale Betreuung nachzukommen und

o Zusammenhinge zwischen einer Ursache und einer Wirkung erkennen
zu konnen.

21



22

Was heif3t es eigentlich »professionell zu dokumentieren«?

Beispiel

»Anforderungen an eine gute Dokumentation: Lesbarkeit, Verstandlich-
keit, Orientierung am Pflege- und Betreuungsprozess, datiert, signiert,
mit Tinte geschrieben, nicht verfalscht, kontinuierlich gefiihrt, tibersicht-
lich, wertneutral, aktuell.«*

*  Flumeri et. al 2003:5

austausch
ermdglichen

Iy
c
.2
=]
©
=
=
L
=

Darstellung

Ergebnisse Ziele von Transparenz
darstellen Berichten schaffen

Reflektion

c
()
[=2]
c
>
@

j
T
L =
c 't
< o

Gesetzliche

Abb. 2: Ziele von Berichten.

2.1.1 Schriftliche Darstellung

Neben der miindlichen Weitergabe von Kurzinformationen kann ein geeig-
neter Bericht nur schriftlich erfolgen. Der Zeitdruck in den Einrichtungen,
die Tatsache, dass immer wieder Tiétigkeiten unterbrochen werden miis-
sen, weil andere Bewohner kurzfristig und dringlich der Hilfe bediirfen,
die Unfdhigkeit des menschlichen Gehirns, komplexe Zusammenhinge



Merkmale einer professionellen Berichterstattung

dauerhaft, sachlich und differenziert zu speichern, ohne diese der eigenen
Bewertung und Interpretation (damit der Verdnderung) zuzufiihren, bedin-
gen die Notwendigkeit der schriftlichen Berichterstattung. »Mit geschriebe-
ner Sprache ldsst sich Wissen organisieren und zuverléssig transportieren.
Gesprochenes ist »Schall und Rauch«. Geschriebenes aber bleibt und weist
nach, welche Gedanken, Aussagen, Sachverhalte und Ereignisse in welchem
Zusammenhang wichtig genug waren, um festgehalten zu werden.« (Weif3
2000:11)

Damit haben schriftliche Berichte gegentiber den miindlichen folgende

Vorteile:

1. Wissen kann dauerhaft und nachvollziehbar an andere weitergegeben
werden.

2. Informationen werden gesammelt, aufeinander bezogen, gegeniiberge-
stellt und ausgewertet.

3. Informationen dienen als Gedankenstiitze.

4. Geschriebene Informationen lassen sich dauerhaft nachlesen, sind damit
beweisbar und nachvollziehbar.

5. Schriftliche Informationen werden vor der Niederschrift eher reflektiert
als miindliche. (So sollte es jedenfalls sein.)

6. Schriftliche Informationen dienen der juristischen Absicherung (Nach-
weis).

7. Daten sind auch nach einem ldngeren Zeitraum abrufbar.

8. Erst bei der retrospektiven (riickwirts blickenden) Auswertung kénnen
Zusammenhinge erkannt werden.

9. Eine Evaluation nach dem Tod eines Bewohners konnte bei der Suche
nach der Best Practice helfen. Hierzu sind schriftliche Informationen
zum Befinden des Sterbenden, zum Verlauf der Sterbesituation und zu
den diesen bedingenden Faktoren erforderlich.

Beim Lesen von Literatur zu diesem Thema entsteht leicht der Eindruck,

dass schriftliche Informationen gegeniiber der miindlichen Informations-

weitergabe nur Vorteile aufweisen. Dies ist in der Realitét nicht so. Folgende

Nachteile bestehen bei der schriftlichen Pflegeberichterstattung:

1. Schreiber und Leser beschiftigen sich nicht zur gleichen Zeit mit der
Materie. Fehlinterpretationen und Missverstandnisse konnen beim Lesen
auftreten.

23



44

3 DIE BEDEUTUNG DES PFLEGEBERICHTS -
WELCHE GRUNDE SPRECHEN FUR EINE
KORREKTE UND ANGEMESSENE BERICHT-
ERSTELLUNG?

Es gibt unterschiedliche Griinde fiir die Durchfiihrung einer angemessenen
und fachlich professionellen Berichterstattung. Auch wenn fiir viele Pfle-
gende der »Schreibkram« scheinbar nur zusitzliche Arbeit ist oder von der
eigentlichen Pflege abhilt, lassen sich die Begriindungen fiir die Umsetzung
der professionellen Pflegeberichterstattung schnell erkennen. Die Einsicht,
dass es sich hierbei um ein wichtiges Instrument, um ein grundlegendes
Werkzeug und um einen nicht auszuschlieflenden Bestandteil des Pflege-
prozesskreislaufs handelt, ist die unabdingbare Voraussetzung dafiir, dass
die Mitarbeiter in der Praxis sich dieser Aufgabe widmen. Die Notwendig-
keit der Pflegeberichterstellung zielt auf verschiedene Ebenen, die im Fol-
genden erldutert werden.

3.1 Das Ziel einer fachlich hochwertigen,
professionellen Leistung

Der Problemlosungs-Regelkreis der WHO fiir die Umsetzung der Pflege-
planung stellt das Werkzeug fiir die individuelle und bewohnerorientierte,
aktivierende Pflege dar. Dieses gilt als Riistzeug zur Umsetzung der Pflege.
Pflegerische Leistungen, die stindig ungeplant und unkoordiniert stattfin-
den, konnen nicht als professionell angesehen werden. Selbst bei erreichten
guten Ergebnissen sind sie nicht zu akzeptieren, da das Ergebnis nur als
zufillig, nicht als angestrebt bewertet wird, und die durchgefiithrten Maf3-
nahmen nicht als bewusst eingesetzt angesehen werden konnen.

Die Planung ist dabei auf die Zukunft gerichtet. Sie enthélt Voriiberlegun-
gen und Planungsschritte, die eine bestimmte Entwicklung des Bewohners
und die seiner Probleme und Ressourcen fiir die Zukunft gewissermafien
vorplant. Ob die Umsetzung dieser Planung geeignet ist und die Durchfiih-
rung die gewiinschte Wirkung hat, muss sich dann in der Umsetzung und
in der tdglichen Ist-Situation beweisen.



Das Ziel einer fachlich hochwertigen, professionellen Leistung

Der Pflegebericht ist das Instrument, das die Evaluation der Pflege in der
taglichen Umsetzung widerspiegelt und daher fiir den professionellen
Erkenntnisprozess wichtig ist. Er zeigt reflektiertes Handeln und gibt z.B.
Aufschluss tiber notwendige Modifikationen. Er spiegelt die Realitit wider
und zeigt auf, ob die geplante Entwicklung eintritt oder nicht. Er bildet
akut einsetzende, sich verdndernde oder wiederholt auftretende Faktoren,
Zustande und Befinden des Betroffenen ab. Werden Pflege- oder Betreu-
ungshandlungen aktuell anders durchgefiihrt als in der Planung beschrie-
ben, belegen Eintrage in der Dokumentation den Anlass fiir die Verdnde-
rung, die Art und Weise der Verinderung und die Wirkung der Anderung,
die auslosenden Begriindungen sowie die Auswirkungen. Die schriftlich
dargestellte Erfahrung und die durch die Pflegekraft stattgefundene Refle-
xion werden dann in Uberlegungen eingebunden. Es wird gepriift, ob eine
Modifikation der Pflegeplanung stattfinden muss. Der Pflegebericht ist
auch das Instrument der Wahl zur Ubergabe von Informationen zwischen
einzelnen Mitarbeitern.

~
Beschreibung der Realitédt und der Beschreibung der angestrebten
tatsachlich stattgefundenen Entwicklung des Bewohners und
Entwicklung des Bewohners, seiner Ressourcen und Probleme
seiner Ressourcen und Probleme in der Pflegeplanung.
im Pflegebericht.

) ) ) Es wird beschrieben:
Es w.|rd beschrleber\: »So soll es sein (MalRnahmen),
»Soist es« (das Be.fmden,<.:|er Zusta.nd So soll es werden (Ziele).«
des Bewohners, die Reaktion auf die
durchgefiihrte Pflege).

Der Pflegebericht zeigt die tatsachliche
Pflege- und Bewohnersituation
und ist damit Basis
fiir die Uberpriifung und Modifikation
der Pflegeplanung

Abb. 6: Vom »So ist es« zum »So soll es sein«.

45



46

Die Bedeutung des Pflegeberichts

3.2 Eine MaBnahme der Qualitatssicherung

Technische Produktionsprozesse lassen sich nahezu vollstindig vorpla-
nen; das Ergebnis wird mit einer hohen Wahrscheinlichkeit den Erwar-
tungen entsprechen. Dienstleistungsprozesse, zu denen auch pflegerische
und betreuende Leistungen gehoren, sind nicht im gleichen Umfang plan-
bar. Auf beiden Seiten, d.h. auf der Seite der Dienstleistungserbringer und
auf der Seite des Kunden, der die Dienstleistung in Anspruch nimmt, sind
Schwankungen im Bereich der Bediirfnisse und Anforderungen sowie in
der Bewertung der Leistungen moglich. Hierdurch werden eine stindige
Uberpriifung der Eignung einer geplanten Mafinahme sowie die abschlie-
Bende Reflexion der Ergebnisse und der wahrgenommenen Qualitit auf
beiden Seiten erforderlich.

Ein professionell gefithrter Pflegebericht lasst notwendige Pflegemodifi-
kationen leichter erkennen. Die Adaptation der Pflegemafinahmen an sich
verdndernden Zielen oder Problemen fiihrt zu einer hochwertigeren Pflege.
Sie erméglicht nicht nur einen hoheren Grad an Problem- und Ressourcen-
sowie Zielorientierung, sondern stellt auch den Bewohner mit seiner Indi-
vidualitdt in den Vordergrund. Dokumentierte Fragen wiren: Wie wirkt
meine Pflege oder Betreuung auf den Bewohner? Welche Reaktionen zeigt
er? Konnten die Pflegeprobleme durch meine Mafinahmen reduziert oder
behoben werden? Gelang es, Ressourcen durch meine Strategie zu erhal-
ten oder sogar zu steigern? Wurden seine Bediirfnisse erfiillt? Sie seien hier
exemplarisch aufgezeigt, um erkennbar zu machen, wie sich der Pflegepro-
zess hier am Betroffenen und am angestrebten Ergebnis orientiert. Hierbei
kann von einer gesteigerten Pflegequalitdt gesprochen werden. Ohne eine
Uberpriifung der Wirkung der Pflege und eine Darstellung der Reflexion
werden die Ergebnisse der Pflege zufillig sein.

Gut geeignet als Instrument ist hier der PDCA-Zyklus. Er bedient sich
der immer wiederkehrenden Abfolge der vier Teilschritte: Planen (plan),
Durchfiihren (do), Uberpriifen (check) und Agieren bzw. Verbessern (act).



4

Generell kénnen Informationen natiirlich auf miindlichem und auf schrift-
lichem Wege vermittelt werden. Diese beiden Formen werden immer auch
parallel den Pflegealltag bestimmen. Dennoch gibt es Unterschiede zwi-

DER UNTERSCHIED ZWISCHEN MUNDLICHER

UND SCHRIFTLICHER BERICHTERSTATTUNG

schen der schriftlichen und miindlichen Berichterstattung:

Tabelle 4: Miindliche und schriftliche Berichterstattung

Miindliche Berichterstattung

Schriftliche Berichterstattung

Vorteile:

Pflegende haben wenig Probleme mit
der Informationsformulierung und
-weitergabe.

Die Informationen kénnen schnell und
ohne Vorbereitungen (wie etwa Ein-
loggen in den Computer oder Auf-
schlagen des Pflegeberichts) weiter-
gegeben werden.

Informationen kénnen nur bestimm-
ten, einzelnen Personen gezielt mit-
geteilt werden (wenn diese nur fir sie
bestimmt sind).

Informationen besitzen einen Bedeu-
tungsgewinn, weil der Informierende
auswahlen kann, an wen er sie wei-
tergibt.

Vorteile:
« Aufgeschriebene Informationen sind
allen zugangig.

« Informationen werden vor der Nieder-

schrift ausgewahlt, sortiert und
bewusst formuliert.

« Informationen kénnen jederzeit nach-
gelesen und Sachverhalte damit
bewiesen werden.

« Informationen gehen nicht verloren.

« Es kommt zu keiner Bevorzugung/zu
keinem Ausschluss einzelner Mitar-
beiter aus der Informationsverteilung.

o Durch Ankniipfen an die vorangehen-
den Eintragungen wird ein Prozess-
geschehen erkennbar.

Da der Pflegebericht ein geforderter und nicht trennbarer Bestandteil des
Pflegeprozesses ist, kann iiber die Notwendigkeit einer schriftlichen Form

heute ohnehin nicht mehr diskutiert werden.

77



78

5 WIE WIRD DER PFLEGE- UND BETREUUNGS-
BERICHT GESCHRIEBEN?

Eintragungen im Bericht zeigen immer den personlichen Stil des Schrei-
benden. Die Technik des Schreibstils, Wortwahl und Schwerpunkte des
Berichts sind immer abhdngig von der individuellen Sozialisation, d.h. vom
Einfluss der Familie, von Freunden und Bekannten, von der Einwirkung
durch Schule und Berufsausbildung, von der kulturellen und religiésen Pra-
gung sowie von der Pragung durch den beruflichen Werdegang der betref-
fenden Pflegekraft. Dennoch gibt es bestimmte Kriterien, die der Schreib-
stil aufzeigen sollte.

5.1 Stil

Allgemein lassen sich zwei Arten von Textverfassung und -darstellung
unterscheiden:

FlieRtext

Hierbei handelt es sich um eine textliche Darstellung in kompletten Sit-
zen, ahnlich wie in einem Aufsatz. Dem Schreibenden kommt es darauf
an, Sachverhalte vollstindig und richtig darzustellen und dem Leser keine
Chance der freien Interpretation zu lassen.

Beispiel

»Frau U. hatte heute gegen 13.00 Uhr starke Schmerzen im linken Knie.
Dr. N.N. hat 30 Tropfen Novalgin® angeordnet, die Frau U. bei Schmerzen
als Bedarfsmedikation erhalten soll. Wenn die Schmerzen wieder schlim-
mer werden, bitte erneut Dr. N.N. anrufen!«



Stil

Derartige »Ausformulierungen« erfordern jedoch von vielen Pflegenden
eine echte Anstrengung. Insbesondere nicht examinierte Pflegende und
Mitarbeiter, die nicht im deutschsprachigen Raum aufwuchsen, klagen
dariiber, dass sie vor dem Bericht sitzen und dariiber nachgriibeln, wie sie
etwas formulieren sollen. Nicht selten verwerfen sie den begonnenen Satz,
noch ehe er fertig ist und beginnen erneut mit der Formulierung. So sitzen
sie relativ lange vor dem Pflegebericht — und dies zum Teil ohne den ange-
strebten Erfolg.

Berichte im Telegrammstil

Hierbei werden nur Satzbruchstiicke notiert. Diese sollen die Kerninforma-
tion ohne schmiickendes Beiwerk wiedergeben. Die formulierende Pflege-
kraft kann hier in einfacher Form und ohne Formulierungsschwierigkeiten
dokumentieren.

Beispiel

»Schmerzen im linken Knie, Visite Dr. N.N., Anordnung: 30 Tr. Novalgin®
bei Schmerzen im Knie, bei Verschlimmerung erneuter Anruf bei Dr. N.N.«

Der Vorteil einer solchen Telegramm-Dokumentation liegt in der schnellen
Auffindbarkeit von Daten und Informationen. Zudem ist ein ldngerer Ver-
laufszeitraum pro Berichtsblatt oder pro EDV-Bildschirmseite erkennbar.
Das erspart langes Blittern. Der Nachteil besteht darin, dass fiir den Leser
manchmal komplexere Zusammenhinge nicht eindeutig nachvollziehbar
sind und er sich die fehlenden Bruchstiicke »zusammenreimen« muss. Der
Schreiber sollte sich daher vor dem Eintrag immer fragen: »Welche Infor-
mationen soll der Leser erhalten?« und »Kann er meinen Eintrag verstehen
und nachvollziehen?«

79



310

LITERATUR

Ambrosy, H.; Léser, A.P. (2006): Entscheidungen am Lebensende Patienten-
verfiigungen im Pflegealltag aus juristischer und pflegerischer Sicht.
Schlitersche Verlagsgesellschaft, Hannover.

Becker Ebel, J.; Behrens, Chr.; Davids, G.; Rodinger, N.; Schwermann, M.; Sit-
ting, H.B.; Wichmann, C. (2012): Palliative Care in Pflegeheimen. 3. Aufl,,
Schliitersche Verlagsgesellschaft, Hannover.

Beul, U. (2005): Der einfache Weg zur Pflegestufe. 4. Aufl. Brigitte Kunz
Verlag, Hannover.

Blonski, H. & Stausberg, M. (2003): Prozessmanagement in Pflegeorganisati-
onen. Schliitersche Verlagsgesellschaft, Hannover.

Bundesirztekammer (2011): Grundsitze der Bundesiarztekammer zur drzt-
lichen Sterbebegleitung Dtsch Arztebl 2011; 108(7): A-346/B-278/C-278.

BMG (Bundesministerium fiir Gesundheit, Emanzipation, Pflege und Alter)
(2006): Rahmenempfehlungen zum Umgang mit herausforderndem Ver-
halten bei Menschen mit Demenz in der stationédren Altenhilfe.

BMG (Bundesministerium fiir Gesundheit, Emanzipation, Pflege und Alter):
Gesetz zur Verbesserung der Hospiz- und Palliativversorgung in
Deutschland (Hospiz- und Palliativgesetz - HPG ) (1.12/2015).

BMG (Bundesministerium fiir Gesundheit, Emanzipation, Pflege und Alter des
Landes Nordrhein-Westfalen) (2014): Hospizkultur und Palliativversor-
gung in Nordrhein-Westfalen. Umsetzungsmoglichkeiten fiir die Praxis.

Bundesministerium fiir Familie, Senioren, Frauen und Jugend/Bundesministe-
rium fiir Gesundheit (2015): Charta der Rechte hilfe- und pflegebediirfti-
ger Menschen. Berlin. 2. Auflage.

Bundesministerium fiir Gesundheit (2007): Rahmenempfehlung zum
Umgang mit herausforderndem Verhalten bei Menschen mit Demenz in
der stationdren Altenhilfe. Berlin.

Collier, 1.; McCash, K. & Bartram, J. (1998): Arbeitsbuch Pflegediagnosen.
Urban & Fischer, Wiesbaden.

DNQP (deutsches Netzwerk zur Qualititssicherung in der Pflege). (2013):
Sturzprophylaxe in der Pflege. 1. Aktualisierung 2013. Osnabriick.

Doenges, M.E.; Moorhouse, M.F. & Geissler-Murr, A.C. (2002): Pflegediagno-
sen und Mafinahmen. 3. Aufl., Huber Verlag, Bern.



Literatur

Doenges, M.; Moorhouse, M.; Geissler-Murr, A. (2002): Pflegediagnosen und
Mafinahmen. Hans Huber Verlag, Bern.

Etzel, B. (1999): Pflegekonzept. Thieme Verlag, Stuttgart.

Flumeri, D.; Hochuli, K.; Hunziker, M.; Huwiler, E.; Kodlinski, Ch.; Stierli, S.;
Schaub, S.; Weber, M. & Heering, C.: Pflegedokumentationen entsprechen
nicht den Anforderungen. http://www.pflegenet.com/wissen/facharbei-
ten/qpdhube.html vom 04.03.2003.

Grundgesetz (GG), Art 2 Abs. 2 der BRD.

GKV-Spitzenverband (2016): Richtlinien nach § 53¢ SGB XI zur Qualifika-
tion und zu den Aufgaben von zusitzlichen Betreuungskréften in statio-
néren Pflegeeinrichtungen (Betreuungskrifte-RL) vom 19. August 2008
in der Fassung vom 23. November 2016.

Hecker, Th.; Krebs, E. M.; Molderings, S.; Rasek, J. (2017): Praxisratgeber: die
strukturierte Informationssammlung (SIS). Richtig fragen - kompetent
dokumentieren. Schliitersche Verlagsgesellschaft, Hannover.

Heering, C. (1996): Pflegevisite und Partizipation. Urban & Fischer, Wiesba-
den.

Hellmann, St. (2013): Soziale Betreuung und Alltagsgestaltung. Transparenz-
kriterien erfolgreich umsetzen. Bestnoten beim MDK erzielen. Schliiter-
sche Verlagsgesellschaft, Hannover.

Hellmann, S. & Kundmiiller, P. (2006): Pflegevisite in Theorie und Praxis fiir
die ambulante und stationére Pflege. 2. Aufl., Schliitersche Verlagsgesell-
schaft, Hannover.

Hillewerth, K.: Pflegeberichte — ein unzuverldssiges Instrument. http://www.
pflegenet.com/wissen/facharbeiten/pflegeberichte.html.

Jendrosch, T. (1998): Projektmanagement. Interne Prozessbegleitung in der
Pflege. Huber Verlag, Bern.

Kdmmer, K. (2017): Die neue Pflegedokumentation. Das Management-
Handbuch fiir den optimalen Umstieg. Schliitersche Verlagsgesellschaft,
Hannover.

Kirchner, H. & Kirchner W. (2001): Change-Management im Krankenhaus.
Kohlhammer Verlag, Stuttgart.

Klie, T.: »Zum Urteil des LG Heidelberg.« In: www.vinzentz.net/echt/ah-
heimrechtarchivefm?IID_recht=24.

Kénig, J. (2017): das neue Begutachtungsinstrument. Feststellung der Pflege-
bediirftigkeit durch den MDK: gezielt vorbereiten souverin meistern.
Schliitersche Verlagsgesellschaft, Hannover.

311



312

Literatur

Kénig, J. (2014): Der MDK - Mit dem Gutachter eine Sprache sprechen.
8. Aufl, Schliitersche Verlagsgesellschaft, Hannover.

Kénig, J. (2007): Was die PDL wissen muss. 3. Aufl., Schliitersche Verlagsge-
sellschaft, Hannover.

Krohwinkel, M. (2007): Rehabilitierende Prozesspflege am Beispiel von Apo-
plexiekranken. Fordernde Prozesspflege als System. Entstehung, Ent-
wicklung und Anwendung. Hans Huber Verlag, Bern.

Lepthin, T. (2004): Pflegekonzepte in der Gerontopsychiatrie. 2. Aufl., Schlii-
tersche Verlagsgesellschaft, Hannover.

Lipp, V.; Brauer, D. (2013): Behandlungsbegrenzung und »Futility« aus recht-
licher Sicht. . In: Zeitschr. Fiir Palliativmedizin. 2013. 14: 121-126.

Loser A. (2016): Palliative Care: Das passende Konzept erstellen und umset-
zen.

Léser, A. (2015): Ein andere Art von Pflege. www.altenpflege-online.net.
Dossier S. 8-13.

Loser, A. (2014): Pflegeplanung in der Palliativpflege. Schliitersche Verlags-
gesellschaft, Hannover.

Loser, A. (2014): Der Sterbende entscheidet. Hannover. Altenpflege 10/14.
S. 3437.

Loser, A. (2004): Pflegekonzepte nach Monika Krohwinkel. 2. Aufl., Schlii-
tersche Verlagsgesellschaft, Hannover.

Loser, A. (2008): Pflegekonzepte in der stationdren Altenpflege. Leicht und
sicher selbst erstellen. Schliitersche Verlagsgesellschaft, Hannover.

Medizinischer Dienst der Spitzenverbiande der Krankenkassen e.V. (Hrsg.)
(2005): Grundsatzstellungnahme Pflegeprozess und Dokumentation.
Handlungsempfehlungen zur Professionalisierung und Qualitdtssiche-
rung in der Pflege. Essen.

Medizinischer Dienst des Spitzenverbandes Bund der Krankenkassen e.V.
(Hrsg.): Richtlinien zum Verfahren der Feststellung von Pflegebediirftig-
keit sowie zur pflegefachlichen Konkretisierung der Inhalte des Begut-
achtungsinstruments nach dem Elften Buch des Sozialgesetzbuches
(Begutachtungsrichtlinien - BRI) vom 15.04.2016.

Medizinischer Dienst des Spitzenverbandes Bund der Krankenkassen e.V.
(Hrsg.) (2009b): Grundlagen der MDK-Qualititspriifungen in der statio-
néren Pflege. Essen.

Messer, B. (2004): Tagliche Pflegeplanung in der Altenhilfe. 2. Aufl,, Schli-
tersche Verlagsgesellschaft, Hannover.


http://www.altenpflege-online.net

Literatur

Miller, A.: Wird die Pflegequalitit durch die Anwendung des Pflegeprozes-
ses beeinflusst? In: Pflege (Huber) Nr. 2 (Band 1) pp94.

Méhler, R.: Interventionen zur Vermeidung und Reduktion von freiheitsent-
ziehenden Mafinahmen in der stationdren Altenpflege: Herausforderun-
gen bei der Synthese komplexer Interventionen. Pflege 2015, 28: 181-182

Perry, C.: Arbeitsblitter zur Pflegeplanung. Universititsspital Ziirich
1986/87/88.

Ricka-Heidelberger, R.; Schmidt-Bless, C. & Schaufelberger H. J. (1993): Beur-
teilung der Selbstpflegefihigkeiten durch Patienten und Krankenschwes-
tern im Akutspital. Kaderschule fiir Krankenpflege. SBK. Bern.

Saint-Exupery, A. (1991): Man sieht nur mit dem Herzen gut. Herder Verlag,
Freiburg i. Breisgau.

Siebert, H. (2000): Didaktisches Handeln in der Erwachsenenbildung.
Didaktik aus konstruktivistischer Sicht. 3. Auflage. Ziel Verlag, Neuwied.

Steinkamp, N.; Gordijn, B. (2005): Ethik in Klinik und Pflegeeinrichtung. Ein
Arbeitsbuch. 2. iiberarb. Auflage. Neuwied. Koln, Miinchen. Luchter-
hand.

WeiB, C. (2000): Professionell dokumentieren. Beltz Verlag, Weinheim und
Basel.

WTG (Wohn- und Teilhabegesetz) NRW, Fassung vom 24.02.2012.

http://www.ein-step.de. (Schulungsunterlagen) Recherche am 3.10.2016.
12.30 Uhr

http://www.martemeo-deutschland.de/marte-meo-methode.html. Recherche
am 03.10.2016. 13.00 Uhr

www.Zitate online.de/Stichwort Saunders

313


http://www.Zitate

314

REGISTER

Abkiirzungen 81
Abneigungen 139
Absicherung, juristische 56
Abwehrverhalten 132, 138
AEDL 167
Alltagsbegleiter 219
Angehorige 263
Arztvisite 258
Aushandlungsprozess 186
Auferungen

- unangemessene 236

Begriffe

- stigmatisierende 73
Begutachtungsrichtlinie (BRi) 54
Beobachtungsparameter 269
- objektive 269

- subjektive 271
Bereichspflege 114

Bericht

- Formulierungen 31
Lesbarkeit 30

Pflege- und Betreuungsbericht-,
Wertfreiheit 25
Zielgruppe 33
Berichterstattung

- miindlich 77

- miindliche 77

- professionelle 43

- schriftlich 77

- schriftliche 77
Beschreibungen

- stigmatisierende 238
Beschreibung, sachliche 24

Beschwerden 263
Betreuungsbericht 19
Betreuungskrifte

- zusitzliche 103, 219
Betreuungsprozess 36
Bewegungsplan 250
Bewerbungsassessment 300
Bewohner

- Befinden 130
Beziehung 139
Bezugspflege 115
Bilanzierungsbogen 249

Checkliste 288

Darstellung, schriftliche 22
Datensammlung 123
Diagnose 83

- pflegebegriindende 85
Diagnosen

- pflegebegriindete 199
Dokumentation

- professionelle 21
Dokumentationsblitter 246
Dokumentation, zeitnahe 105

Einstellungsgesprach 301
Eintragungen, unzuldssige 42
Einzelbeobachtungen 272
Entscheidungsautonomie 126
Ergebnisorientierung 34
Ethische Fallbesprechung 190
Evaluation 59, 167, 283
Expertenstandards 225



Fachbegriffe 82
Fallbesprechungen 188
Farbsignale 92
Formulierungshilfen 276
Fragestellungen
- juristische 265
Freiheitsentziehende Mafinahmen
(FEM) 251
Frithdienst 117
Fithren und Leiten 299
Funktionspflege 112

Gestik 135
Gewohnheiten 139

Interdependenz 274
Interventionen 164

Kategorisierung

- Berichtseintrdgen 88
Kommunikation 186, 191
- im Pflegeteam 62
Konflikte 236
Kontextfaktoren 181
Kooperation 186
Korperspannung 135
Kumulation 274

Lebensqualitit (Palliative Care) 143
Leistungsnachweise 248

Mafinahmen

- Erweiterung 66

- Wegfall 67
MDK-Begutachtung 200, 201
MDK-Eingruppierung 258
MDK-Qualitatspriifung 75

Register

Messinstrumente 270
Meta-Evaluation 242, 284
Mimik 134
Mitarbeiterentwicklung 302
Modulbereiche 52

Module 202
Muskelspannung 135

Nachtdienst 120

NBI (Neues Begutachtungsinstru-
ment) 198, 200

Netzwerkpartner 196

Organisationsanweisungen 236

Palliative Care 143
Palliativsituation 143
PDCA-Zyklus 46
Pflegebericht 19

Bedeutung 44

- -erstattung 279

Fehler 307

Stil 78

Pflege- Betreuungsmafinahmen 64
Pflegediagnosen 83, 298
Pflegefachkraft

— examinierte 101

Pflegegrad 49, 52
Pflegehilfskraft 103
Pflegekraft

- durchfithrende 102
Pflegekraft, beauftragte 102
Pflegeorganisationsformen 112

Pflegeplanung

- tagesstrukturierte 162
Pflegeplanungsersatz 68
Pflegeproblem 151

315



316

Register

Pflegeprozess 36

Pflegesituation, reale 48

Pflege- und Betreuungsbericht

- Aussagefihigkeit 25

Pflege- und Betreuungsplanung
247

Pflegevisite 61, 260

Primary Nursing 116

Problemtransfer 178

Profession 21

Projektplanung 281

Prozesse

- vernetzte 255

Qualitdtsmanagement 293
Qualitétssicherung 46

Rahmenbedingungen

- juristische 40

Reaktionen, gerontopsychiatrische
153

Risikosituation

- bestehende 67

Rituale, biografische 139

Schichten 117

Schulung 282
Selbstaussagen 127
Selbstbestimmung 125
Selbstbestimmungsrecht 125
Selbstreflexion 72
Selbststindigkeit 213
Signatur 87

Sinnesorgane 272

SIS (Strukturierte Informations-
sammlung) 37, 97, 162

Soziale Betreuung 216, 217

Spatdienst 119

Strukturierung

- Berichtseintragen 88

Team, interdisziplindres 104
Trainingsmdglichkeiten 287

Ubergabe 106, 255

Verantwortungsbereiche 100
Verhalten 135

Verhalten, herausforderndes 138
Verkniipfung

- interpunktuelle 35

Verweis 89

Vorlieben 139

Vorschriften, rechtliche 43

WHO 143
Widerspruch 258
Willen 124

- geduflerter 124
Wochenbericht 109
Wohlbefinden 132

Zielbeschreibung 279
Zielgruppenorientierung 33
Zielvereinbarungsgespriache 303
Zufriedenheit der Bewohner 55
Zustandigkeiten 100



Angela Paula Loser

Palliative Care
in der stationaren

Altenpflege
Das passende Konzept erstellen Frpe e
und umsetzen Palliative Care
in der stationdnen
192 Seiten, Hardcover Altenpflege
ISBN 978-3-89993-372-7 T S S <

€34,95 '
i) P

« Kompetente Hilfe bei der Implementierung eines Palliative-Care-
Konzeptes

« Mit konkretem Basiswissen, Vorschlagen und Arbeitshilfen

« Enthalt konzeptionelles palliatives Pflegewissen von A-Z

Jedes Jahr sterben mehr als 350.000 Menschen in Pflegeheimen. lhre
adaquate Versorgung und Betreuung ist fir viele Pflegekréfte eine Her-
zensangelegenheit. Und das Gesetz gibt ihnen Riickhalt: Seit der neuen
Hospiz- und Palliativgesetzgebung ist die Sterbebegleitung ausdriick-
licher Bestandteil des Versorgungsauftrages der Pflegeversicherung —
und somit der kooperierenden Einrichtungen. Jetzt sind gezielte Projekt-
entwicklungen in den Einrichtungen in Gang zu setzen, denn ...

« qualitativ hochwertige Pflege ist Begleitung bis zum Lebensende;

« Betroffene und ihre Angehdrigen brauchen eine individuelle und wiir-
devolle pflegerische Begleitung;

« palliative Kompetenz ist ein Qualitatsmerkmal fiir stationére Einrich-
tungen.

www.buecher.schluetersche.de
Anderungen vorbehalten.

- schlUtersche



Jutta Konig

s M i
Bogulachtungsingirumgng Das heue

- ettt e Begutachtungsinstrument

s Feststellung der Pflegebediirftigkeit
durch den MDK: gezielt vorbereiten -

souveran meistern.

2. Auflage

176 Seiten, kartoniert
ISBN 978-3-89993-383-3

4 |
Bl ) coos

« Der perfekte Weg zum richtigen Pflegegrad

« Fit fiir das neue Begutachtungsinstrument — der Praxisratgeber
fir alle Pflegekrafte

« Mit konkreten Beispielen aus der Praxis — auch zum PSG Il

« Wichtige Infos und hilfreiche Strategien fiir die Begutachtungs-
situation

Am 1. Januar 2017 hat in der Pflege eine neue Zeitrechnung begonnen: ein
neuer Pflegebedirftigkeitsbegriff, das neue Begutachtungsinstrument
und neue Pflegegrade wurden eingefiihrt. Das bedeutet fir alle Pflege-
krafte: Wer auf Augenhéhe mit dem MDK verhandeln will, muss das neue
Begutachtungsinstrument sehr gut kennen.

Dieses Buch présentiert Tipps, kompakte Informationen und erfolgreiche
Strategien, die Pflegekréfte jetzt kennen und umsetzen miissen. Denn:
Der richtige Pflegegrad ist gut fiir den Pflegebediirftigen und Gold wert
fiir das Pflegeunternehmen!

www.buecher.schluetersche.de
Anderungen vorbehalten.

—— schlltersche



Angela Paula Loser

Pflegeplanung

in der Palliativpflege

Sicher und kompetent handeln AR
Flegeplanung

208 Seiten, ca. 10 Abb., Hardcover in der PFallativpflege

ISBN 978-3-89993-327-7 o el ) K

€29,95 '
i)

« Praxisnah und kompetent

o Im Fokus: Lebensqualitdt und Selbstbestimmung

« Unter Beriicksichtigung der Expertenstandards und der MDK-Richt-
linien

Die Pflegeplanung ist fiir viele Mitarbeiter in der Pflege noch immer ein
schwieriges Feld. Gerade in der Palliativpflege mit ihren speziellen Anfor-
derungen herrscht hier groRe Unsicherheit: Wie lassen sich Pflegepro-
zesse und die Nachweise einer professionellen Pflege mit den korper-
lichen, psychosozialen und spirituellen Anspriichen einer guten Palliativ-
versorgung kombinieren?

Dieses Buch hilft und schlief3t eine thematische Liicke. Unter Berlicksich-
tigung der Expertenstandards und der MDK-Richtlinien bietet es grund-
legendes und praktisches Wissen, gibt Formulierungshilfen sowie eine
Kurzanleitung. Auch die Spezialisierte Ambulante Palliativversorgung
(SAPV) wird dabei beriicksichtigt.

Ziel des Buches ist, Pflegende mit den besonderen Anforderungen der
Palliativpflege vertraut zu machen und ihre Kompetenzen zu starken. Es
gilt, sie in der Ausrichtung ihrer Pflegehandlungen auf den Sterbenden
hin zu stiitzen und zu férdern.

www.buecher.schluetersche.de
Anderungen vorbehalten.

- schlUtersche



—— schlltersche

wse i Thomas Hecker | Eva-Maria Krebs |
Sigrid Molderings | Jerzy Rasek

Pracuis gt
i Flfhlur e
Infaimptionsiamemiung [ 555)

Praxisratgeber:
die strukturierte
Informationssammlung (SIS)

Richtig fragen -
kompetent dokumentieren
128 Seiten, kartoniert

ISBN 978-3-89993-370-3
€24,95

« So dokumentieren Pflegekrafte kompakt, aussagekraftig und
individuell

« Mit vielen Fallbeispielen und Variationen aus dem pflegerischen Alltag

« Klarheit fir Einsteiger, Leitfaden fir Fortgeschrittene

Bei der Strukturierten Informationssammlung (SIS) ist die Selbsteinschat-
zung der Pflegebediirftigen gefragt. Mitarbeiter in der Altenpflege miis-
sen aus den Antworten ein differenziertes Bild des Pflegebediirftigen
entstehen lassen. Nur dann gelingt auch die individuelle MaBnahmen-
planung.

Lesen Sie, wie Sie Gesprache strukturieren und Fragen stellen, die Sie
(und den Pflegebediirftigen!) weiterbringen. Seien Sie ,live” dabei, wenn
aus echten Fallbeispielen verstandliche MaBnahmenplanungen werden.

Richtig fragen, kompetent (be-)schreiben und strukturiert erfassen. Das
sind die drei Schritte, die den Erfolg jeder strukturierten Informations-
sammlung ausmachen.

www.buecher.schluetersche.de
Anderungen vorbehalten.




Rat und Hilfe

Die 6., komplett liberarbeitete und erganzte Auflage enthilt eine
Fille aktueller Informationen zur Erstellung und Nutzung von Pflege-
und Betreuungsberichten. So werden neueste gesetzliche Anforde-
rungen beriicksichtigt und spezielle Aussagen zum Wohlbefinden
bzw. Abwehrverhalten und zur Palliativsituation getroffen. Ferner
wird der Pflegebericht als Instrument zur Darstellung des gedufRerten
oder gezeigten Willens des Bewohners betrachtet.

Viele Praxisbeispiele und kurzgefasste Anleitungen helfen lhnen
dabei, den Pflege- oder Betreuungsbericht schnell, unkompliziert
und optimal zu erstellen — im Sinne des Pflegebediirftigen und der
gemeinsamen Pflege.

Lernen Sie, wie leicht es ist, professionell und effizient zu dokumen-

tieren.
Kurz gefasster Ratgeber Verstandlich Aktuell
Die Autorin

Angela Paula Léser ist Diplom-P&dagogin, Lehrerin fiir Pflegeberufe,
Fachkrankenschwester fir Pflege in der Onkologie und in Palliative
Care, Interne Auditorin sowie freiberufliche Dozentin.

ISBN 978-3-89993-387-1

977838997933871




